
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL PREKYBOS ANTIKVARINIAIS DAIKTAIS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. lapkričio 27 d. Nr. 1480 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo 

(Žin., 1996, Nr. 14-352; 1997, Nr. 97- 2442; 2002, Nr. 123-5559) 23 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Prekybos antikvariniais daiktais taisykles (pridedama). 

2. Pripažinti netekusiu galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993 m. kovo 16 d. 

nutarimą Nr. 167 „Dėl prekybos antikvarinėmis kultūros vertybėmis“ (Žin., 1993, Nr. 10-254). 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

 

 

KULTŪROS MINISTRĖ ROMA ŽAKAITIENĖ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C5DA698A4015
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0430D725A945


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. lapkričio 27 d. nutarimu Nr. 1480 

 

PREKYBOS ANTIKVARINIAIS DAIKTAIS TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Prekybos antikvariniais daiktais taisyklės (toliau vadinama – Taisyklės) nustato prekybos 

antikvariniais daiktais tvarką. 

Kilnojamųjų kultūros vertybių ir antikvarinių daiktų aukcionai vykdomi pagal Kilnojamųjų 

kultūros vertybių, antikvarinių daiktų ir šiuolaikinio meno kūrinių aukcionų rengimo nuostatus, 

patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. kovo 27 d. nutarimu Nr. 393 (Žin., 1996, 

Nr. 30-752; 2001, Nr. 41-1428). 

2. Šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros 

vertybių apsaugos įstatyme (Žin., 1996, Nr. 14-352; 2002, Nr. 123-5559) nurodytas sąvokas. 

3. Prekiauti antikvariniais daiktais gali visi pagal Lietuvos Respublikos įstatymus įregistravę 

savo veiklą juridiniai asmenys, gavę Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka Kultūros 

vertybių apsaugos departamento prie Kultūros ministerijos (toliau vadinama – Kultūros vertybių 

apsaugos departamentas) išduotą licenciją prekiauti antikvariniais daiktais (toliau vadinama – 

antikvariniais daiktais prekiaujanti įmonė). 

4. Draudžiama prekiauti archeologiniais radiniais, išskyrus archeologinius radinius, kurie 

teisėtai įgyti kitose valstybėse ir įvežti į Lietuvos Respubliką. 

5. Prekybą antikvariniais daiktais kontroliuoja Kultūros vertybių apsaugos departamentas, jo 

teritoriniai padaliniai ir savivaldybė. Patikrinti, kaip laikomasi šių Taisyklių, turi teisę ir Valstybinė 

paminklosaugos komisija. 

6. Šios Taisyklės ir Kilnojamųjų kultūros vertybių ir antikvarinių daiktų išvežimo iš 

Lietuvos Respublikos tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 1 d. 

nutarimu Nr. 1186 (Žin., 2001, Nr. 84-2944), antikvarinių daiktų parduotuvėse turi būti iškabintos 

matomoje vietoje. 

 

II. ANTIKVARINIŲ DAIKTŲ APSKAITA IR PARDAVIMAS 

 

7. Visi parduodami antikvariniai daiktai apskaitomi antikvarinių daiktų apskaitos knygoje 

(šių Taisyklių 1 priedas). Antikvarinių daiktų apskaitos knygos lapai turi būti sunumeruoti, knyga 

įrišta ir patvirtinta Kultūros vertybių apsaugos departamento ar jo teritorinio padalinio antspaudu. 

8. Antikvariniais daiktais prekiaujanti įmonė apie pardavimui gautas į Lietuvos Respublikos 

kilnojamųjų kultūros vertybių registrą (toliau vadinama – Kilnojamųjų kultūros vertybių registras) 

įrašytas vertybes per 5 darbo dienas raštu privalo informuoti Kultūros vertybių apsaugos 

departamentą ar jo teritorinį padalinį. 

9. Parduodamas antikvarinį daiktą, kuris įrašytas Kilnojamųjų kultūros vertybių registre, jo 

savininkas turi pateikti antikvariniais daiktais prekiaujančiai įmonei kilnojamosios kultūros vertybės 

apsaugos reglamentą ir pasą. Apie tai, kad parduodamas antikvarinis daiktas įrašytas Kilnojamųjų 

kultūros vertybių registre, nurodoma antikvarinių daiktų apskaitos knygoje (skiltyje „Pastabos“ 

įrašomi šios vertybės pavadinimas ir kodas) ir antikvarinio daikto informacinėje kortelėje (šių 

Taisyklių 2 priedas). 

10. Antikvarinių daiktų apskaitos knygoje kasdien įrašomi duomenys apie gautus ir 

parduotus antikvarinius daiktus. Užbaigus antikvarinių daiktų apskaitos knygą, pradedama nauja, o 

užbaigta saugoma Kultūros vertybių apsaugos departamente ar jo teritoriniame padalinyje. 

11. Antikvariniais daiktais prekiaujančiai įmonei nutraukus veiklą, įmonės savininkas per 7 

dienas antikvarinių daiktų apskaitos knygas perduoda Kultūros vertybių apsaugos departamentui ar 

jo teritoriniam padaliniui. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.EEBBEF5539DA
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9F1A19A9DD32
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C5DA698A4015
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.81B823F41744
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4C4E0B26CCAC


 

 

3 

12. Kiekvienas parduodamas antikvarinis daiktas turi turėti antikvarinio daikto informacinę 

kortelę, kurią pildo antikvariniais daiktais prekiaujanti įmonė. Antikvariniais daiktais prekiaujanti 

įmonė turi užtikrinti, kad antikvarinio daikto informacinėje kortelėje būtų įrašyta ši informacija: 

12.1. antikvarinio daikto pavadinimas, metai, medžiaga, technika, prekės kodas; 

12.2. antikvarinio daikto autentiškumas (originalas ar kopija); 

12.3. kilnojamosios kultūros vertybės pavadinimas ir kodas (kai antikvarinis daiktas įrašytas 

Kilnojamųjų kultūros vertybių registre); 

12.4. antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės pavadinimas, kodas, prekės ženklas 

(jeigu jis yra); 

12.5. antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės buveinė ir kiti duomenys (telefono, fakso 

numeriai, elektroninio pašto ar interneto svetainės adresai ir panašiai); 

12.6. antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės antspaudo (jeigu įmonė antspaudą 

privalo turėti) žyma, įmonės vadovo vardas, pavardė ir parašas. 

13. Pardavus antikvarinį daiktą, antikvarinio daikto informacinė kortelė perduodama jį 

įsigijusiam asmeniui. Jeigu parduodamas daiktas yra kilnojamoji kultūros vertybė, įrašyta 

Kilnojamųjų kultūros vertybių registre, antikvariniais daiktais prekiaujanti įmonė privalo raštu 

įspėti būsimą savininką apie šios vertybės statusą ir apsaugos reglamento reikalavimus. Antikvarinį 

daiktą grąžinus asmeniui, perdavusiam įmonei jį parduoti, antikvarinio daikto informacinė kortelė 

saugoma antikvariniais daiktais prekiaujančioje įmonėje 15 dienų, po to gali būti sunaikinama. 

14. Sandoriai dėl įrašytų Kilnojamųjų kultūros vertybių registre kilnojamųjų kultūros 

vertybių turi būti sudaryti raštu ir per mėnesį įregistruoti Kultūros vertybių apsaugos departamente 

ar jo teritoriniame padalinyje, kuris įrašo kilnojamosios kultūros vertybės pase naująjį savininką ir 

jam išduoda šios vertybės apsaugos reglamentą. Sandorį registracijai privalo pateikti naujasis 

kilnojamosios kultūros vertybės savininkas. 

 

III. VALSTYBĖS TEISĖ ĮSIGYTI KILNOJAMĄSIAS KULTŪROS VERTYBES 

 

15. Kultūros vertybių apsaugos departamentas ar jo teritorinis padalinys turi teisę sulaikyti 

15 dienų laikotarpiui (nuo sulaikymo dienos) antikvarinio daikto pardavimą antikvariniais daiktais 

prekiaujančioje įmonėje. Kultūros vertybių apsaugos departamentas ar jo teritorinis padalinys apie 

antikvarinio daikto pardavimo sulaikymą antikvariniais daiktais prekiaujančiai įmonei praneša raštu 

sulaikymo dieną. Jeigu per minėtąjį 15 dienų laikotarpį ekspertai nustato, kad antikvarinis daiktas 

yra kilnojamoji kultūros vertybė, ji gali būti valstybės išperkama arba savininko sutikimu įrašoma 

Kilnojamųjų kultūros vertybių registre. Jeigu per pardavimo sulaikymo terminą Kultūros vertybių 

apsaugos departamentas antikvariniais daiktais prekiaujančiai įmonei raštu nepranešė apie tai, kad 

sulaikytasis daiktas yra kilnojamoji kultūros vertybė, kuri bus valstybės išperkama, įmonė turi teisę 

jį parduoti. 

16. Valstybinėms saugykloms suteikiama pirmumo teisė įsigyti įrašytas į Kilnojamųjų 

kultūros vertybių registrą kilnojamąsias kultūros vertybes antikvariniais daiktais prekiaujančiose 

įmonėse. Valstybinės saugyklos dėl įrašytų šiame Registre kilnojamųjų kultūros vertybių pardavimo 

sulaikymo raštu kreipiasi į Kultūros vertybių apsaugos departamentą ar jo teritorinį padalinį ir per 

15 dienų pardavimo sulaikymo terminą raštu pateikia jam paraišką įsigyti kilnojamąją kultūros 

vertybę. Apmokėjimo sąlygos nustatomos sutartyje, kuri sudaroma tarp Valstybinės saugyklos ir 

antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės. 

 

IV. ATSAKOMYBĖ UŽ ŠIŲ TAISYKLIŲ NESILAIKYMĄ 

 

17. Asmenys, nesilaikantys šių Taisyklių, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta 

tvarka. 

______________ 



 

 

4 

Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių 

1 priedas 

 

ANTIKVARINIŲ DAIKTŲ APSKAITOS KNYGA 

 
Eilė

s 

Nr. 

Daikto 

gavimo 

data 

Inven

toriau

s Nr. 

Daikto 

pavadini

mas 

Autoriu

s, 

mokykl

a, 

sukūrim

o laikas 

Medžia

ga, 

atlikimo 

technika 

Matmen

ys arba 

svoris 

Daiktą 

pateikusio 

asmens 

vardas, 

pavardė, 

asmens 

kodas, 

adresas, 

telefonas 

Pardavi

mo 

kaina 

Parda

vimo 

data 

Pastabos 

(kultūros 

vertybės 

pavadinim

as ir 

kodas) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

______________ 



 

 

5 

Prekybos antikvariniais daiktais taisyklių 

2 priedas 

 

ANTIKVARINIO DAIKTO INFORMACINĖ KORTELĖ 

 
Antikvarinio daikto pavadinimas, metai, medžiaga, technika prekės kodas 

Antikvarinio daikto autentiškumas (originalas ar kopija)  

Kilnojamosios kultūros vertybės pavadinimas ir kodas (kai antikvarinis 

daiktas įrašytas Kilnojamųjų kultūros vertybių registre) 

 

Antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės pavadinimas, kodas prekės ženklas 

Antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės buveinė ir kiti duomenys 

(telefono, fakso numeriai, elektroninio pašto ar interneto svetainės adresai 

ir panašiai) 

 

Antikvariniais daiktais prekiaujančios įmonės antspaudo žyma antikvariniais daiktais prekiaujančios 

įmonės vadovo vardas, pavardė, parašas 

______________ 


